
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025
ANO XIX | N º 2438

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA N° 34 - DISPÕE SOBRE A DISTÊNCIA FORMAL DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO
PÚBLICO 001/2023

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO - DISPENSA PA 069-2025 - DP 012-2025 DAVID

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 094/2025-PMC

EXTRATO DO CONTRATO 095/2025-PMC

ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 006-2024 - PE 004-2024 COSTA MONTALVAO

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 007-2024 - PE 004-2024 TEREZINHA RIBEIRO DE
SOUZA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 PORTARIAS

 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

      ESTADO DA BAHIA 
   PRAÇA HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 

  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 
  

Praça Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº 34/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
 

DISPÕE SOBRE A DESISTÊNCIA FORMAL DE 
CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO 
001/2023. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA-BA, no uso de suas atribuições legais 

previstas na Lei Orgânica do Município de Carinhanha, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Homologar e tornar público que o candidato HUMBERTO ALVARES FARIAS 

POLVEIRO, 2º colocado, inscrição nº 464002559, desistiu formalmente do cargo efetivo de 

PSICÓLOGO(A) - CESP, para a qual foi devidamente classificado e aprovado no Concurso Público nº 

001/2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 17 de 

abril de 2025. 

 

 

FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 

 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

      ESTADO DA BAHIA 
   PRAÇA HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 

  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 
  

Praça Henrique Brito, 344  Centro  CEP. 46.445-000  Carinhanha-BA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24   Site: www.carinhanha.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº 34/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
 

DISPÕE SOBRE A DESISTÊNCIA FORMAL DE 
CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO 
001/2023. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA-BA, no uso de suas atribuições legais 

previstas na Lei Orgânica do Município de Carinhanha, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Homologar e tornar público que o candidato HUMBERTO ALVARES FARIAS 

POLVEIRO, 2º colocado, inscrição nº 464002559, desistiu formalmente do cargo efetivo de 

PSICÓLOGO(A) - CESP, para a qual foi devidamente classificado e aprovado no Concurso Público nº 

001/2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 17 de 

abril de 2025. 

 

 

FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 

 
 

 
-  

-  
 

 

 
 

 
A Prefeita Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, de 

acordo com os pareceres emitidos pelos Setores Jurídico e Contábil, resolve RATIFICAR o Ato 
de Dispensa n° 012/2025, Proc. Adm. nº 069/2025, para atender despesa solicitada pela 
Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer, em conformidade com o estabelecido no Inciso 
II, Art. 75 da Lei 14.133/21 ficando assim, dispensado de licitação a execução do objeto ora 
mencionado, fica convocada a pessoa jurídica 
- - , cujo objeto é a Contratação de pessoa física ou jurídica para 
prestação de serviços técnicos administrativos (Procuração eletrônica RFB) DCTFWEB 
(MIT) e Obrigações Fiscais dos conselhos escolares do Município de Carinhanha-Ba, pelo 
Valor Total de R$ 15.125,00 (Quinze mil cento e vinte e cinco reais), com a seguinte Dotação 
Unidade orçamentaria: 0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Ação: 2.098 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 -  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 1500 Recursos Ordinários. 

 
Publique-se e Cumpra-se.  
 
Carinhanha-BA, 17 de abril de 2025. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 

 
 

 
 

 
Proc. Adm. nº 069/2025, 55.359.553 

DAVID NASCIMENTO OLIVEIRA - CNPJ: 55.359.553/0001-27 cujo objeto é a 
Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços técnicos 
administrativos (Procuração eletrônica RFB) DCTFWEB (MIT) e Obrigações Fiscais dos 
conselhos escolares do Município de Carinhanha-Ba, pelo Valor Total de R$ 15.125,00 
(Quinze mil cento e vinte e cinco reais) - Dotação Unidade 
orçamentaria: 0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Ação: 2.098 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 -  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 1500 Recursos Ordinários. 
 

 
 

 
 

 
 

 
Proc. Adm. nº 069/2025, 55.359.553 

DAVID NASCIMENTO OLIVEIRA - CNPJ: 55.359.553/0001-27 cujo objeto é a 
Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços técnicos 
administrativos (Procuração eletrônica RFB) DCTFWEB (MIT) e Obrigações Fiscais dos 
conselhos escolares do Município de Carinhanha-Ba, pelo Valor Total de R$ 15.125,00 
(Quinze mil cento e vinte e cinco reais) - Dotação Unidade 
orçamentaria: 0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Ação: 2.098 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 -  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 1500 Recursos Ordinários. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - EXTRATOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2025-PMC 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2025-PMC 

Credenciamento nº 002/2025 

Inexigibilidade de Licitação nº 077/2025 

Processo Administrativo nº 044/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, 

Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 

14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade 

de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, 

SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de 

ora em diante denominadas simplesmente CREDENCIANTE, do outro lado, a pessoa física 

o Srº GERVASIO PEREIRA COSTA JUNIOR, portador do CPF sob o nº 019.079.265-50 e 

do RG sob o nº 1014748739 - SSP/BA, com Endereço na Rua Francisco Muniz, s/n, Centro,  

Carinhanha-BA, CEP: 46.445-000, doravante denominado simplesmente CREDENCIADO. 

 

BASE LEGAL: Lei Federal n.º. 14.133/21 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

Contratação de pessoas físicas para fornecimento de refeições para servidores públicos e 

prestadores de serviços, a serviço no município, visando atender as necessidades das 

diversas Secretarias deste município de Carinhanha - Bahia. 

 

VALOR GLOBAL: 

R$ 26.202,00 (Vinte e Seis Mil e Duzentos e Dois Reais) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0501-Secretaria Mun. Administração, Planejamento e Fazenda; 2017 – Manutenção da 

Secretaria de Administração, Fazenda e Planejamento; 2316 - Manutenção Do Conselho 

Tutelar ; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não 

Vinculadas de Impostos; 

 

0601-Secretaria Municipal de Educação; 2098 – Manutenção da Secretaria Municipal de 

Educação; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não 

Vinculadas de Impostos; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - EXTRATOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2025-PMC 

 

0701-Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer;  2118 – Manutenção da Secretaria 

de Cultura, Esportes e Lazer; 2117 - Comemoração De Festividades; 3390.36.00.00 – 

Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

  

0801-Fundo Municipal de Saúde; 2070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde; 

3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de 

Impostos; 

 

1001-Fundo Municipal de Direitos da Cidadania e Proteção Social; 2057 – Manutenção do 

FMAS; 2087 - Manutenção das Ações do IGD-M; 2286 – Manutenção do Bloco de 

Financiamento da Proteção Social Básica do SUAS (Serviço PAIF/SCFV); 3390.36.00.00 – 

Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 1660 - 

Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS; 1661 - Transf. de REC. dos Fun.s 

Estaduais de Assist. Social; 

 

1101-Secretaria Municipal. de Obras, Transportes e Serv. Urbanos; 2123 – Manutenção dos 

Serviços de Obras e Urbanismo; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 

1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

 

1201-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente; 2161 -

Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável; 2305 - 

Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - 

Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

 

1601-Secretaria Municipal da Segurança e Defesa Social; 2318  - Gestão das Ações de 

Segurança Pública; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita 

não Vinculadas de Impostos. 

 

DATA DA ASSINATURA:  

02 de abril de 2025. 

 

VIGÊNCIA:  

02/04/2025 à 31/12/2025. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2025-PMC 

 

0701-Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer;  2118 – Manutenção da Secretaria 

de Cultura, Esportes e Lazer; 2117 - Comemoração De Festividades; 3390.36.00.00 – 

Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

  

0801-Fundo Municipal de Saúde; 2070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde; 

3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de 

Impostos; 

 

1001-Fundo Municipal de Direitos da Cidadania e Proteção Social; 2057 – Manutenção do 

FMAS; 2087 - Manutenção das Ações do IGD-M; 2286 – Manutenção do Bloco de 

Financiamento da Proteção Social Básica do SUAS (Serviço PAIF/SCFV); 3390.36.00.00 – 

Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 1660 - 

Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS; 1661 - Transf. de REC. dos Fun.s 

Estaduais de Assist. Social; 

 

1101-Secretaria Municipal. de Obras, Transportes e Serv. Urbanos; 2123 – Manutenção dos 

Serviços de Obras e Urbanismo; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 

1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

 

1201-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente; 2161 -

Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável; 2305 - 

Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - 

Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

 

1601-Secretaria Municipal da Segurança e Defesa Social; 2318  - Gestão das Ações de 

Segurança Pública; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita 

não Vinculadas de Impostos. 

 

DATA DA ASSINATURA:  

02 de abril de 2025. 

 

VIGÊNCIA:  

02/04/2025 à 31/12/2025. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - EXTRATOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2025-PMC 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2025-PMC 

Credenciamento nº 002/2025 

Inexigibilidade de Licitação nº 078/2025 

Processo Administrativo nº 044/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, 

Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 

14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade 

de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, 

SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de 

ora em diante denominadas simplesmente CREDENCIANTE, do outro lado, a pessoa física 

a Srª VANESSA DOS SANTOS FERREIRA, portadora do CPF sob o nº 073.317.525-29 e 

do RG sob o nº 65.646.690-X - SSP/SP, com Endereço na Rua C, nº 48, Loteamento 

Pequizeiro, Carinhanha-BA, CEP: 46445-000, doravante denominada CREDENCIADA. 

 

BASE LEGAL: Lei Federal n.º. 14.133/21 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

Contratação de pessoas físicas para fornecimento de café da manhã, lanche completo e 

salgados variados para servidores públicos e prestadores de serviços, a serviço no 

município, visando atender as necessidades das diversas Secretarias deste município de 

Carinhanha - Bahia. 

 

VALOR GLOBAL: 

R$ 23.993,00 (Vinte e Três Mil e Novecentos e Noventa e Três Reais) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0501-Secretaria Mun. Administração, Planejamento e Fazenda; 2017 – Manutenção da 

Secretaria de Administração, Fazenda e Planejamento; 2316 - Manutenção Do Conselho 

Tutelar ; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não 

Vinculadas de Impostos; 

 

0601-Secretaria Municipal de Educação; 2098 – Manutenção da Secretaria Municipal de 

Educação; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não 

Vinculadas de Impostos; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - EXTRATOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2025-PMC 

 

0701-Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer;  2118 – Manutenção da Secretaria 

de Cultura, Esportes e Lazer; 2117 - Comemoração De Festividades; 3390.36.00.00 – 

Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

  

0801-Fundo Municipal de Saúde; 2070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde; 

3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de 

Impostos; 

 

1001-Fundo Municipal de Direitos da Cidadania e Proteção Social; 2057 – Manutenção do 

FMAS; 2087 - Manutenção das Ações do IGD-M; 2286 – Manutenção do Bloco de 

Financiamento da Proteção Social Básica do SUAS (Serviço PAIF/SCFV); 3390.36.00.00 – 

Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 1660 - 

Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS; 1661 - Transf. de REC. dos Fun.s 

Estaduais de Assist. Social; 

 

1101-Secretaria Municipal. de Obras, Transportes e Serv. Urbanos; 2123 – Manutenção dos 

Serviços de Obras e Urbanismo; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 

1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

 

1201-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente; 2161 -

Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável; 2305 - 

Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - 

Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

 

1601-Secretaria Municipal da Segurança e Defesa Social; 2318  - Gestão das Ações de 

Segurança Pública; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita 

não Vinculadas de Impostos. 

 

DATA DA ASSINATURA:  

04 de abril de 2025. 

 

VIGÊNCIA:  

04/04/2025 à 31/12/2025 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2025-PMC 

 

0701-Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer;  2118 – Manutenção da Secretaria 

de Cultura, Esportes e Lazer; 2117 - Comemoração De Festividades; 3390.36.00.00 – 

Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

  

0801-Fundo Municipal de Saúde; 2070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde; 

3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de 

Impostos; 

 

1001-Fundo Municipal de Direitos da Cidadania e Proteção Social; 2057 – Manutenção do 

FMAS; 2087 - Manutenção das Ações do IGD-M; 2286 – Manutenção do Bloco de 

Financiamento da Proteção Social Básica do SUAS (Serviço PAIF/SCFV); 3390.36.00.00 – 

Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 1660 - 

Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS; 1661 - Transf. de REC. dos Fun.s 

Estaduais de Assist. Social; 

 

1101-Secretaria Municipal. de Obras, Transportes e Serv. Urbanos; 2123 – Manutenção dos 

Serviços de Obras e Urbanismo; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 

1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

 

1201-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente; 2161 -

Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável; 2305 - 

Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - 

Pessoa Física; 1500 - Receita não Vinculadas de Impostos; 

 

1601-Secretaria Municipal da Segurança e Defesa Social; 2318  - Gestão das Ações de 

Segurança Pública; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita 

não Vinculadas de Impostos. 

 

DATA DA ASSINATURA:  

04 de abril de 2025. 

 

VIGÊNCIA:  

04/04/2025 à 31/12/2025 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 1

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024 SRP

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2024, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024 SRP, PARA REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS, DESTE MUNICÍPIO DE CARINHANHA -
BAHIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES 
ESTIMADAS, DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA E A 
EMPRESA COSTA MONTALVAO LTDA.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique 

Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 

14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, Prefeita Municipal, 

com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia, 

portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF N.º 148.583.395-72;

FORNECEDOR REGISTRADO: COSTA MONTALVAO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 

RUA JOSEFINA DOMINGUES DE SOUZA, GUANAMBI - BA, CEP. 46.430-000, inscrita no CNPJ/MF sob N.º 

11.129.577/0001-14, representada neste por sua titular, Sr. (º) Givaldo Montalvão de Jesus Junior, administrador, 

portador da cédula de identidade RG. n.º 704355027 SSP BA, e CPF N.º 790.050.395-15;

Considerando a necessidade de continuidade do serviço ora objeto desta Ata de Registro de Preço nº 006/2024, 

do pregão eletrônico nº 004/2024;

Considerando o previsto na Lei de Licitações e Contratos Administrativos no seu 84 no qual prevê que a ata de 

registro de preços poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso;

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DE PRAZO da Ata de Registro de Preço nº 

006/2024, do pregão eletrônico nº 004/2024, por igual período como consta no item 5.1 da ata citada, com base 

no Art. 84 da Lei 14.133/21, sem alteração de valores.

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

11
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 2

O prazo desta prorrogação se dá em 12 (doze) meses, considerando o prazo inicial da Ata de Registro de 

Preços.

O objeto da presente ata refere-se o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, 

destinados a manutenção das atividades das diversas secretarias e departamentos, deste município de 

Carinhanha - Bahia, conforme especificações, quantidades estimadas, descritas no termo de referência.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no Art. 84 da Lei 14.133/21.

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá 
ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.
Parágrafo único. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência 
estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO

O valor do presente aditivo refere-se a renovação da ata de registro de preços nos valores propostos no valor 

inicial da ata somados os aditivos.

Neste caso em concreto, não possui aditivos da ata de registro de preços firmando-se o valor deste aditivo em R$ 

R$ 171.000,00 (Cento e setenta e um mil reais) no qual planilha composta com os itens unitários estão previstos 

no anexo I deste termo.

CLÁUSULA QUARTA DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais clausulas e condições estabelecidas na Ata de Registro 

de Preços 006/2024, firmado em 17 de abril de 2024, que ora se adita.

CLÁUSULA QUINTA DO FORO

Fica eleito o Foro de Carinhanha, Estado da Bahia, que será o competente para dirimir questões decorrentes do 

cumprimento deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 02 (duas) 

cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que se produzam os efeitos 

legais. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

12
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 3

Carinhanha - Bahia, 17 de abril de 2025.

___________________________________________

MUNICÍPIO DE CARINHANHA BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

___________________________________________

COSTA MONTALVAO LTDA

CNPJ/MF sob Nº 11.129.577/0001-14

Givaldo Montalvão de Jesus Junior

RG nº 704355027 SSP BA, CPF N.º 790.050.395-15

TESTEMUNHAS:

___________________________________     2) __________________________________

CPF CPF



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

13
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 4

ANEXO I

PLANILHA DE PRECOS UNITARIOS

LOTE 0005

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1

FRANGO INTEIRO: Carne de frango de 
primeira qualidade, congelado. Transportado 
em caminhão baú climatizado (ou veículo 
similar climatizado) a uma temperatura mínima 
de congelamento. Embalagem própria. Aspecto 
próprio, carne não amolecida e nem pegajosa, 
cor própria, sem aspecto próprio, carne não 
amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem 
manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, 
com ausência de sujidades, parasitas e larva 
além de conter a identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e 
temperatura de congelamento 

Seara 3000 R$ 12,50 R$ 37.500,00

2

PEITO DE FRANGO: sem osso e cartilagem. 
Embalagem em filme PVC transparente ou 
saco plástico transparente, contendo 
identificação do produto, marca de fabricante, 
prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, 
de cordo com as Portarias do Ministério da 
agricultura, DIPOA n 304 de 22/04/96 e n. 145 
de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n 105 
de 19/05/99. 

Real 2000 R$ 16,50 R$ 33.000,00

3

FILÉ DE FRANGO: espessura média, em 
cortes uniformes e padronizados de 
aproximadamente 150g cada, sem pele, sem 
osso. Embalagem em filme PVC transparente 
ou saco plástico transparente, contendo 
identificação do produto, marca de fabricante, 
prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, 
de acordo com as Portarias do Ministério da 
Agricultura, DIPOA n 304 de 22/04/96 e n. 145 
de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n 105 
de 19/05/99. 

Real 500 R$ 19,00 R$ 9.500,00

4

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: 
Manipulada em condições higiênicas, 
provenientes de animais sadios, abatidos sob 
inspeção veterinária. O produto deverá estar 
acondicionado em embalagem plástica, 
flexível, atóxica, resistente, transparente, 
contendo identificação do produto, marca de 

Rivelli 3000 R$ 14,00 R$ 42.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

14
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 5

fabricante, prazo de validade, marcas e 
carimbos oficiais, de acordo com as Portarias 
do Ministério da Agricultura, DIPOA n 304 de 
22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da Resolução 
da ANVISA n 105 de 19/05/99. 

5

ASA DE FRANGO: o produto deverá estar 
acondicionado em embalagem plástica, 
flexível, atóxica, resistente, transparente, 
contendo identificação do produto, marca de 
fabricante, prazo de validade, marcas e 
carimbos oficiais, de acordo com as Portarias 
do Ministério da Agricultura, DIPOA n 304 de 
22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da Resolução 
da ANVISA n 105 de 19/05/99. 

Ave Nova 200 R$ 20,00 R$ 4.000,00

VALOR TOTAL R$ 126.000,00

LOTE 0006

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1

FILÉ DE PEIXE (MERLUZA), congelado, de 
primeira qualidade. Embalagem plástica 
transparente ou translúcida, contendo filé de 
merluza limpo, sem espinhas e sem pele, com a 
identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e temperatura de 
congelamento. 

Argentino 1000 R$ 45,00 R$ 45.000,00

VALOR TOTAL R$ 45.000,00

___________________________________________

MUNICÍPIO DE CARINHANHA BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

___________________________________________

COSTA MONTALVAO LTDA 

CNPJ/MF sob Nº 11.129.577/0001-14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

15
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 6

Givaldo Montalvão de Jesus Junior 

RG nº 704355027 SSP BA, CPF N.º 790.050.395-15

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 6

Givaldo Montalvão de Jesus Junior 

RG nº 704355027 SSP BA, CPF N.º 790.050.395-15



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

16
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 1

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024 SRP

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2024, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024 SRP, PARA REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS, DESTE MUNICÍPIO DE CARINHANHA -
BAHIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES 
ESTIMADAS, DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA E A 
EMPRESA TEREZINHA RIBEIRO DE SOUZA.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique 

Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 

14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, Prefeita Municipal, 

com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia, 

portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF N.º 148.583.395-72;

FORNECEDOR REGISTRADO: TEREZINHA RIBEIRO DE SOUZA, pessoa jurídica de direito privado, com sede 

à RUA SANTA EFIGENIA, CARINHANHA - BA, CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ/MF sob N.º 10.672.751/0001-

08, representada neste por sua titular, Sr. (º) Carlos Eduardo Souza Osorio, administrador, portador da cédula de 

identidade RG nº 1159689970 SSP BA, CPF N.º 044.286.725-51;

Considerando a necessidade de continuidade do serviço ora objeto desta Ata de Registro de Preço nº 007/2024, 

do pregão eletrônico nº 004/2024;

Considerando o previsto na Lei de Licitações e Contratos Administrativos no seu 84 no qual prevê que a ata de 

registro de preços poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso;

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DE PRAZO da Ata de Registro de Preço nº 

007/2024, do pregão eletrônico nº 004/2024, por igual período como consta no item 5.1 da ata citada, com base 

no Art. 84 da Lei 14.133/21, sem alteração de valores.  

O prazo desta prorrogação se dá em 12 (doze) meses, considerando o prazo inicial da Ata de Registro de 

Preços.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

17
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 2

O objeto da presente ata refere-se o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, 

destinados a manutenção das atividades das diversas secretarias e departamentos, deste município de 

Carinhanha - Bahia, conforme especificações, quantidades estimadas, descritas no termo de referência.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no Art. 84 da Lei 14.133/21.

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá 
ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.
Parágrafo único. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência 
estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO

O valor do presente aditivo refere-se a renovação da ata de registro de preços nos valores propostos no valor 

inicial da ata somados os aditivos.

Neste caso em concreto, não possui aditivos da ata de registro de preços firmando-se o valor deste aditivo em R$ 

R$ 1.076.058,50 (Hum milhão setenta e seis mil cinquenta e oito reais e cinquenta centavos) no qual planilha 

composta com os itens unitários estão previstos no anexo I deste termo.

CLÁUSULA QUARTA DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais clausulas e condições estabelecidas na Ata de Registro 

de Preços 007/2024, firmado em 17 de abril de 2024, que ora se adita.

CLÁUSULA QUINTA DO FORO

Fica eleito o Foro de Carinhanha, Estado da Bahia, que será o competente para dirimir questões decorrentes do 

cumprimento deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 02 (duas) 

cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que se produzam os efeitos 

legais. 

Carinhanha - Bahia, 17 de abril de 2025.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

18
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 3

___________________________________________

MUNICÍPIO DE CARINHANHA BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

___________________________________________

TEREZINHA RIBEIRO DE SOUZA

CNPJ/MF sob Nº 10.672.751/0001-08

Carlos Eduardo Souza Osorio

RG nº 1159689970 SSP BA, CPF N.º 044.286.725-51

TESTEMUNHAS:

___________________________________     2) __________________________________

CPF CPF



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

19
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 4

ANEXO I

PLANILHA DE PRECOS UNITARIOS

LOTE 0001

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

1

ALHO  -  Aparência  fresca  e  sã,  colhidos  ao  
atingir  o  grau de  evolução completo e perfeito 
estado de desenvolvimento. Isento de danos e 
defeitos de natureza física ou mecânica, terra 
aderente, sujidades, parasitas elarvas e defensivos 
agrícolas.

250 41,00 10.250,00

2

ARROZ BRANCO TIPO 1: Arroz branco, tipo I, em 
embalagens de 1 Kg, constituído de grãos inteiros, 
isento de sujidades e materiais estranhos. A 
embalagem   deverá   conter   externamente   os   
dados   de   identificação, procedência,  informações  
nutricionais,  data  de  validade,  número  de  lote, 
quantidade  do  produto  de  acordo  com  as  
normas  e/ou  Resoluções  da ANVISA/MSI. Deverá 
apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a 
partir dadata de entrega.

2.500 7,00 17.500,00

3

ARROZ PARABOLIZADO: Arroz Parbolizado tipo I, 
em  embalagens de 1 Kg,  constituído  de  grãos  
inteiros,  isento   de  sujidades  e   materiais.  A 
embalagem   deverá   conter   externamente   os   
dados   de   identificação, procedência,  informações  
nutricionais,  data  de  validade,  número  de  lote, 
quantidade  do  produto  de  acordo  com  as  
normas  e/ou  Resoluções  da ANVISA/MSI. Deverá 
apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a 
partir
da data de entrega.

2.500 6,60 16.500,00

4

ARROZ  INTEGRAL:  Arroz  Integral,  classe  longo,  
fino,  tipo I  integral,  em embalagens de 1 Kg. A 
embalagem deverá conter externamente os dados 
de  identificação,  procedência,  informações  
nutricionais,  data  de  validade, número  de  lote,  
quantidade  do  produto  de  acordo  com  as  
normas  e/ou Resoluções  da  ANVISA/MSI.  Deverá  
apresentar  validade  mínima  de  06
(seis) meses a partir dadata de entrega.

500 9,00 4.500,00

5

AÇÚCAR CRISTALIZADO: Açúcar cristalizado, na 
cor branca. Embalagem plástica, íntegra, resistente, 
vedada hermeticamente, com capacidade de 1 kg  
do  produto,  deve  possuir  rótulo  contendo  dados  
de  identificação  e procedência, número do lote, 
data de fabricação e validade, quantidade do 
produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 
(seis) meses a partir da data  de  entrega,  de  
acordo  com  as  normas  e  resoluções  vigentes da 
ANVISA/MS.

5.000 5,00 25.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

20
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 5

6

AZEITE DE OLIVA: Azeite de oliva, sem colesterol, 
Embalagem com 500ml, 1° qualidade, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data 
de  fabricação,  prazo  de validade  e  de  acordo  
as  normas  e/ou resoluções
vigentes  da  Anvisa/MS.  O  produto  devera  ser  
registrado  no  Ministério  da Agricultura e/ou 
Ministério daSaúde.

250 48,00 12.000,00

7

AZEITONA: Azeitona verde, em conserva inteira 
sem caroço, em conserva, preparada com os frutos 
curados navariedade preta, imersos em salmoura de 
concentração  apropriada,  em  recipientes  
herméticos,  coloração  uniformes submetidos  ao  
processo  tecnológico  adequado, atendendo  as  
condições gerais do código sanitário de alimentos. 
Acondicionada em embalagem com
500  g  devendo  ser  considerado  como  peso  
líquido  do  produto  drenado. Produto,  devidamente  
rotulado  e  identificado  nos aspectos  qualitativo  e 
quantitativo indicando claramente o peso líquido do 
produto drenado, o prazo de   validade,   marca   
comercial,   procedência   de   fabricação,   
informação nutricionais,  número  do  registro  no  
órgão  competente  e   demais  dado conforme 
legislação vigente, reembalado de acordo com a 
praxe comercial. Prazo de validade mínimo de 12 
meses a partir data de entrega.

250 28,00 7.000,00

8

ADOÇANTE  DIETÉTICO  LÍQUIDO:  Adoçante  
dietético  líquido,  a  base  de aspartame, não 
apresentar em sua composição xintol ou sorbitol ou 
frutose. Acondicionados  em  frascos  de  polietileno  
atóxico.  A  embalagem  deverá conter  número  de  
lote,  quantidade  do  produto,  número  deregistro.  
Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) 
meses a partir da data de entrega. Registro no 
ministério da saúde. Prazo de validade superior a 10 
meses. De acordo  com  a  portaria  38  de  13/01/98  
da  ANVISA  e  NTA  83(Decreto 12.486/78). Devem 
ser entregues frascos individuais de 100 ml.

100 18,00 1.800,00

9

ADOÇANTE  DIETÉTICO  PÓ:  Adoçante,  em  pó,  
tipo  FINN,  a  base  de Aspartame, em saches de 
0,8g, devendoconter externamente os dados de 
identificação,  procedência, número de lote, data de 
validade, quantidadede produto. Prazo de validade 
mínimo de 1 ano a partir dadata de entrega. OBS.: 
Cada sache deve apresentar a identificação do 
produto como nome, peso e
data devalidade.

50 39,50 1.975,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

21
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 6

10

ACHOCOLATADO  EM  PÓ:  Achocolatado  em  pó  
acrescido  de  açúcar, instantâneo, enriquecido com 
vitaminas. Produto Embalado em pacotes com 
capacidade  para   400g,   que   deverá   conter   
externamente   dados   de identificação   e   
procedência,   informações   nutricionais,   número   
do   lote, quantidade do produto e número de 
Registro no Ministério da Saúde. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data 
deentrega.

1000 9,00 9.000,00

11

AÇAFRÃO: Açafrão em pó, acondicionado em 
embalagem plástica, aspecto físico para aplicar na 
culinária em geral, 1° qualidade, Produto Embalado 
em pacotes com capacidade para 100g

150 8,00 1.200,00

12

AMEIXA  SECA,  sem  coloração  ou  aromatização  
artificial. Embalagem:  com mínimo de 200 g, com 
dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, prazo de validade.

100 17,50 1.750,00

13

AMENDOIM: Grupo descascado, subgrupo 
selecionado, classe miúdo, tipo I. Acondicionado em 
pacote plástico de500 gramas, contendo a 
identificação do
produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade.

100 19,00 1.900,00

14

AMIDO DE MILHO: Produto amiláceo extraído do 
milho. Deve ser fabricado a  partir  de  matérias  
primas  sãs  e  limpas,  isenta  de  matérias  terrosas  
e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou 
impurezas, bolor ou cheiro não característico.  
Embalagem:  deve estar intacta, vedadacom  500g.  
Prazo  de
validade mínimo 12 meses a contar a partir da data 
de entrega.

250 13,50 3.375,00

15 AVEIA EM FLOCOS FINOS CX 170 gramas 200 7,00 1.400,00

16

BATATA  PALHA  TRADICIONAL,  Embalada  a  
vácuo,  em saco  plástico transparente    e    atóxico,    
limpo,    não    violado,    resistente,    contendo 
aproximadamente 500g.

800 38,00 30.400,00

17

BALA DOCE: Produto preparado a base de 
açúcares fundidos e adicionado de  substancias  que  
caracterizam  o produto,  como  suco  de  frutas,  
óleos essenciais  e  adicionados  de  outras  
substâncias  permitidas;  a  principal característica   
do   produto   é   o   de   apresentar-se   macio,   
submetido   a amassamento    mecânico    até    
obtenção    da    consistência    desejada. 
Acondicionado em embalagem plástica, contendo 
500g. Diversos sabores: tutti-frutti, morango, uva, 
abacaxi, banana.

80 14,50 1.160,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

22
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 7

18

BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL: Biscoito Salgado, 
Tipo Água e Sal, contendo cloreto de sódio em 
quantidade queacentue o sabor salgado máximo 
235 MG e  0%  de  gorduras  trans.  Embalagem  de  
400g,  contendo   informações nutricionais, dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e validade, de acordo com as normas 
e/ou resoluçõesvigentes da
ANVISA/MS.

2.500 7,00 17.500,00

19

BISCOITO  DOCE  TIPO  MAISENA/LEITE:  
Biscoito  Doce,  Tipo  maisena  ou Leite. Embalagem 
de 400g, com farinhade trigo fortificada com ferro e 
ácido, o rótulo deve conterinformações nutricionais, 
dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e validade, de acordo 
com as normas e/ou resoluções vigentes da 
ANVISA/MS.

2.500 7,00 17.500,00

20

BISCOITO  INTEGRAL:  Biscoito  Integral,  salgado.  
Embalagem  de  400g, contendo  rótulo  com  
informações  nutricionais,  dados  de  identificação  
do produto, marca dofabricante, data de fabricação e 
validade, de acordo comas normas e resoluções 
vigentes da ANVISA/MS.

500 7,50 3.750,00

21
BISCOITO TIPO CHIRINGA De 1ª qualidade, 
embaladoe lacrado, contendo rótulo com a data de 
fabricação. Pacote com 200 gr.

1500 6,00 9.000,00

22

BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO: tipo 
rosquinha,a base de farinha de trigo, açúcar, 
gordura vegetal  hidrogenada, lecitina de soja, amido 
de milho,  açúcar  invertido,  sal,  aroma  artificial  de  
coco.  Serão  rejeitados biscoitos  mal  cozidos,  
queimados  e   de  características   organolépticas 
anormais. - embalagem original de fábrica350gr.

2000 8,00 16.000,00

23

BICARBONATO DE SÓDIO, produto proveniente de 
matérias-primas em perfeito estado sanitário, isentos 
dematérias terrosas e detritos vegetais e animais.  
Armazenado em embalagem de 100 g, com 
identificaçãodo produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e validade.

150 13,00 1.950,00

24

CALDO  EM  TABLETE,  Caldo  de  carne  e  
legumes,  sabores  variados, produto  constituído  de  
uma  ou  diversas substâncias  sápidas,  de  origem 
natural,  com  ou sem  valornutritivo.  Contendo a  
identificação do  produto, marca do fabricante e 
validade. (Acondicionado embalagem de114g, c/ 12 
unidades.

250 5,00 1.250,00

25

CAFÉ  TORRADO  E  MOÍDO:  Café  em  Pó.  
Torrado,  moído,  tradicional. Com  selo  de  pureza  
da  Associação Brasileira  de  Indústria  de  Café. 
Embalagem  contendo  250g, devendo conter 
externamente os  dados  de identificação e 
procedência, número do lote data de  fabricação, 
data de validade, quantidade do produto.

3500 13,50 47.250,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

23
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 8

26

CREME DE LEITE: Creme de Leite Tradicional, 
embalagem com 200g, com identificação   do   
produto,   marca   do   fabricante,   prazo   de   
validade   e capacidade. O produto deverá ter 
registro no Ministério da Agriculturae/ou Ministério 
da Saúde.

1000 6,00 6.000,00

27

CEREAL ARROZ E AVEIA, TIPO "MUCILON" ou 
similar:
Cereal infantil arroz e aveia, de preparo instantâneo, 
preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, 
enriquecido com vitaminas. Embalagem: em 
polietileno,bem vedada, com 230g do produto. Prazo 
de validade mínimo 12 meses a contar a partir da 
data de entrega.

100 9,00 900,00

28

CANELA EM CASCA em embalagem de 100 
gramas, contendo dados da identificação  do  
produto,  rótulo  nutricional,  marca  do  fabricante,  
data  de fabricação, prazo de validade.

200 24,00 4.800,00

29

CANELA   EM   PÓ.   Embalagem,   contendo   no   
mínimo   100 g,   com identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso 
liquido

250 23,50 5.875,00

30

CAMOMILA  em   embalagem   de   100  gramas,   
contendo dados   da identificação do produto, rótulo 
nutricional, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade.

500 23,00 11.500,00

31

CRAVO em embalagem de 100 gramas, contendo 
dadosda identificação do produto, rótulo nutricional, 
marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade.

150 23,00 3.450,00

32
CORANTE COMESTÍVEL: Corante comestível em 
pó,embalagem com 100 gramas

100 10,00 1.000,00

33

CORANTE: Colorífico em pó fino homogêneo, obtido 
de frutos maduros de urucum, limpos. Cor: vermelho 
intensa,embalagem plástica com 100 g, com cheiro  
e sabor próprios para consumo humano e em 
conformidade com a legislação em vigor.

1500 8,33 12.495,00

34

COENTRO   em   embalagem   de   100   gramas,  
contendo dados   da identificação do produto, rótulo 
nutricional,  marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade.

1000 8,33 8.330,00

35

COMINHO  EM  PÓ  em  embalagem  de  100  
gramas,  contendo  dados  da identificação  do  
produto,  rótulo  nutricional,  marca  do  fabricante,  
data  de fabricação, prazode validade.

1000 7,33 7.330,00

36

COCO RALADO: Coco ralado desidratado, rico em 
fibras,sem açúcar, não contendo  glúten,  branco  
puro,  obtido  porprocesso  tecnológico  adequado, 
isento de impurezas, sujidades e ranço. Embalagem 
plástica, atóxica, com capacidade de 100 g do 
produto. Validade mínima de 6 meses contados a 
partir  do  recebimento  do  produto,  demais  
condições  de  acordo  com  as normas de 

1000 5,87 5.870,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

24
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 9

saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).

37

DOCE DE GOIABA (GOIABADA): Doce de Goiaba 
goiabada em massa ou pasta homogênea e de 

consistência que possibilite o corte. Obtido das 
partes comestíveis desintegradas da goiaba, com 
açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de 
sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, 
cheiro e sabor  próprios, acondicionado em  potes  
de 300g, embalados em caixa de papelão reforçado 
com validade mínima de 11 meses a contar da data 
da entrega.

500 7,00 3.500,00

38

ERVAS PARA CHÁ: Ervas para Chá, embalagem 
com 10sache, peso 10g. Embalagem  deverá  conter  
externamente os   dados   de   identificação   e 
procedência,  informação  nutricional,  número  de  
lote,  data  de  fabricação, data de validade, 
condições de armazenagem, quantidade do
produto e registro no Ministério da Agricultura 
e/ouMinistério da Saúde.

250 5,67 1.417,50

39

EXTRATO DE TOMATE: Extrato de tomate 
concentrado, isentos de peles e  sementes,  
acondicionados  em  recipiente de folha de flandres,  
íntegro, resistente,  vedadohermeticamente  e  
limpo.  Produto  em  embalagem  tipo sachê,   
deverá   conter   externamente   os   dados   de   
identificação   e procedência, informações  
nutricionais,  número de lote, data de validade, 
quantidade  do  produto.  Deverá  apresentar  
validade  mínima  de  6  (seis)
meses  a  partir  da  data  de  entrega,  PESO  DE  
520G.  Devendo  estarde acordo com as normas e 
resoluções da ANVISA/MS.

1500 14,00 21.000,00

40

ERVA  DOCE  em  embalagem  de  100  gramas,  
contendo dados  da identificação do produto, rótulo 
nutricional, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade.

500 13,00 6.500,00

41

ERVILHA: produto  preparado com  as  ervilhas  
previamente debulhadas, envazadas praticamente 
cruas,reidratadas ou pré-cozidas imersas ou não em  
líquido  de cobertura  apropriada  submetida  a  
processo  tecnológico adequado  antes  ou  depois  
de  hermeticamente  fechados, os  recipientes 
utilizados  a  fim  de  evitar  a  sua  alteração.  
Embalagem  com  200g,  1° qualidade.

1000 5,93 5.930,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

25
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 10

42

FARINHA DE MANDIOCA: Farinha de mandioca; 
crua; branca; isenta de sujidades,  parasitas  e  
larvas;  validade  mínima  de 07  meses  a  contar  
da entrega,  acondicionado  em  saco  plástico,  
atóxico,  contendo  1  kg;  Deve atender   às normas   
de   rotulagem   geral,   nutricional   e   específicas   
no respectivo   Regulamento   Técnico,   devendo   
apresentar   identificação   e contato   do   
fornecedor,   nome   do   produto,   peso,   prazo   de   
validade, informações nutricionais

2000 13,67 27.340,00

43

FARINHA  DE  TAPIOCA:  Farinha  de  Tapioca,  
Grupo:  seca,  Subgrupo: grossa, Tipo: 1, Classe: 
branca, Unidadede Fornecimento: pacote com 1kg, 
Características  Adicionais:  isentas  de  matéria  
terrosa  e  parasitos,  não poderá estar úmida, 
fermentada ou rançosa, produto próprio para 
consumo humano e em conformidade com a 
legislação em vigor.

2000 15,00 30.000,00

44

FARINHA DE  TRIGO COM  FERMENTO:  Farinha  
de  Trigo,  Especial  com fermento,  embalada   em  
sacos   transparentes,  limpos,  não   violados   e 
resistentes,  contendo  dados  de  identificação,  
procedência,  informações nutricionais, lote, peso 
líquido. Com validade mínima de 70 (setenta) dias a
partir da data de entrega deacordo com a resolução 
12/78 da cnnpa. Pct 01 kg

1500 7,17 10.755,00

45

FARINHA DE  TRIGO  SEM  FERMENTO:  Farinha  
de  Trigo,  Especial  sem
fermento,  embalada   em  sacos   transparentes,  
limpos,  não   violados   e resistentes,  contendo  
dados  de  identificação,  procedência,  informações 
nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima 
de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega 
deacordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pct 01 
kg

1000 7,17 7.170,00

46

FARINHA DE AVEIA: Farinha de aveia, de primeira 
qualidade, embalada em pacotes     plásticos,     
limpos,     resistentes,     não     violados,     vedados 
hermeticamente. Com ausência de umidade, 
fermentação, ranço, sujidades, parasitas  e  larvas.  
Embalagem  com  capacidade  para  170g do  
produto,
acondicionado em fardos lacrados.

250 6,93 1.732,50

47

FARINHA FLOCADA DE MILHO: Farinha de milho 
flocada, pré-cozido, tipo flocão,  amarelo,  embalada  
em  pacotes  plásticos,  transparentes,  atóxicos, 
limpos, resistentes, não violados, vedados 
hermeticamente. Com ausência de umidade, 
fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. 
Embalagem com capacidade para 500gdo produto, 
acondicionado em fardos lacrados. Contendo  rótulo  
externamente  com  dados  de  identificação,  
procedência, informações nutricionais, número de 
lote, quantidade do produto e validade mínima de 6 

5000 5,50 27.500,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

26
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 11

(seis) meses a partir da data de entrega. Registro no 
Ministério
da Saúde.

48

FEIJÃO  CARIOQUINHA:  Feijão  carioquinha,  tipo  
1,  classe  carioquinha, embalagem   contendo   1kg,   
com   identificação   do   produto,   marca   do 
fabricante, prazo de validade, peso líquido e de 
acordo com a Resolução 1278  da  Comissão  
Nacional  de  Normas  e  Padrões  para Alimentos  
CNNPA.

2500 14,00 35.000,00

49

FEIJÃO PRETO: Feijão Preto, embalagem contendo 
1kg,com identificação do  produto,  marca  do  
fabricante,  prazo  de  validade,  peso  líquido  e  de 
acordo com a Resolução 1278 da Comissão 
Nacional de Normas e Padrões paraAlimentos 
CNNPA.

1500 15,00 22.500,00

50

FEIJÃO  FRADINHO:  Feijão  Fradinho,  
embalagem  contendo  1kg,  com identificação  do  
produto,  marca  do  fabricante,  prazo  de  validade,  
peso líquido  e  de  acordo  com  a  Resolução  1278  
da  Comissão  Nacional  de Normase Padrões para 
Alimentos CNNPA.

800 9,83 7.864,00

51

FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: Fermento químico 
em pó,produto formado de substâncias químicas 
que por influência do calor e/ou umidade produz 
desprendimento   gasoso   capaz   de   expandir   
massas   elaboradas   com
farinhas,  amidos  ou  féculas,  aumentando-lhes  o  
volume  ea  porosidade. Embalagem contendo 100g.

300 6,33 1.899,00

52

FERMENTO  BIOLÓGICO  SECO:  Fermento  
biológico  seco,  instantâneo, sache com 10g, com 
dados de identificação do produto, marco do 
fabricante, data  de  fabricação,  prazo  de  validade,  
peso  líquido  e  de  acordo  com  a Resolução   
38/77   da   Comissão  Nacional   de  Normas e   
Padrões   para alimentos CNNPA.

250 6,00 1.500,00

53

FÉCULA    DE     MANDIOCA:     Tipo     1,  
embalagem  contendo  01  kg, com  dados  de  
identificação  do  produto,  marca  do  fabricante,  
prazo  de validade. Transportados de forma 
adequada.

200 15,00 3.000,00

54

FOLHA  DE  LOURO  em  embalagem  de  100  
gramas,  contendo  dados  da identificação  do  
produto,  rótulo  nutricional,  marca  do  fabricante,  
data  de fabricação, prazo de validade.

100 20,67 2.067,00

55 FUBÁ DE MILHO -  em embalagem de 500 gramas. 300 6,17 1.851,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

27
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 12

56

IOGURTES:  Iogurte  Natural. Embalagem  plástica,  
tipo  garrafa, contendo 500ml, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso líquido. Deverá ter registro 
no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser 
transportado em carros fechados refrigerados, em 
embalagens e temperaturas corretas (até  10ºc  ou  
de  acordo  com  o  fabricante)  e  adequadas,  
respeitando  a características doproduto.

1000 10,17 10.170,00

57

LEITE  CONDENSADO:  Leite condensado  
tradicional,embalagem  de 395g,  com  dados  de  
identificação  do  produto,  marca  do  fabricante, 
prazo de validade, peso líquido e registro no 
Ministério da Agricultura e/ouMinistério da Saúde.

500 8,33 4.165,00

58

LEITE DE COCO TRADICIONAL: Leite de coco 
radicional, embalagem de 500ml, identificação do 
produto,marca do fabricante, prazo de validade, 
peso líquido e registro no Ministério da Agricultura 
e/ou Ministério da Saúde.

300 8,37 2.511,00

59

LEITE  EM  PÓ  INTEGRAL:  Leite  em  pó  integral,  
produto obtido  por desidratação do leite de vaca 
integral e apto para a alimentação humana mediante 
processos tecnologicamente adequados. Fabricado 
a partir de matéria-prima selecionada, isento de 
matéria-terrosa, parasitos, larvas e  detritos  animais  
e  vegetais.  Livre  de  umidade e  fermentação.  
Sem adição de soro de leite.Aspecto: pó uniforme 
sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor 
agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido.   
Embalagem,   pacote   de   filme   de   poliéster   
metalizado com polietileno, resistente, 
hermeticamente lacrado,  contendo peso líquido de  
400g.  A  embalagem  deverá  conter  externamente  
os  dados  de identificação e procedência, 
informação nutricional, número de lote, data de   
fabricação,   data   de   validade,   condições   de   
armazenagem, quantidade  do  produto  e  registro  
no  Ministério  da  Agricultura  e/ou Ministério da 
Saúde.

2000 21,37 42.740,00

60

LEITE  EM  PÓ  DESNATADO:  Leite  em  pó,  
desidratado,  desnatado instantâneo,  com  teor  de  
matéria  gorda  menor  que  1,5%,  desnatado, 
envasado em recipientes hermético,lacrado em 
pacotes de 200g, fechada, contendo    externamente    
os    dados    de    identificação,    procedência, 
informações nutricionais, número do lote, quantidade 
do produto, número do registro no Ministério da 
Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do  
SIF,  datade  fabricação  e  validade.  Deve  atender  
as  especificações técnicas do Ministério da 
Agricultura e do Abastecimento edo Regulamento da  
Inspeção  Sanitária  de  produtos  de  origem  animal  
do  Ministério  da
Agricultura.

1500 16,10 24.150,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

28
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 13

61

LEITE  INTEGRAL  UHT,  Homozeinizado  e  
embalado  em  caixa  de  01 (hum) litro 
multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável 
ao ar, luz e microorganismos,  tipo Tetra  Pack,  
contendo  informações  nutricionais: aspecto  
líquido,  cor  branca, odor  e  sabor:  característicos,  
semsabores nem odores estanhos.

4.000 9,27 37.080,00

62
MASSA PARA PASTEL: refrigerada, tamanho 
médio, validade mínima de 1 mês, embalagem 
comaproximadamente 500 g

300 12,00 3.600,00

63

MACARRÃO, COM OVOS, FORMATO 
ESPAGUETE: Pacote de 500g. 1ª
Qualidade,  produzido  da  farinha  de  trigo  
enriquecida  com  ferro  e  ácido fólico, ovo 
pasteurizadoe corante natural urucum e cúrcuma e 
submetidos a processo tecnológico adequado. Com 
prazo de validade, identificação do produto, marca 
do fabricante.

2500 7,33 18.325,00

64

MACARRÃO, COM OVOS, FORMATO 
PARAFUSO: Pacote de 500g. 1ª
Qualidade,  produzido  da  farinha  de  trigo  
enriquecida  com  ferro  e  ácido fólico, ovo 
pasteurizadoe corante natural urucum e cúrcuma e 
submetidos a processo tecnológico adequado. Com 
prazo de validade, identificação do
produto, marca do fabricante.

1500 7,33 10.995,00

65

MACARRÃO, FORMATO ESPAGUETE 
INTEGRAL: Pacote de 500g. 1ª
Qualidade,  com  prazo  de  validade, identificação  
do  produto,  marca  do fabricante.

500 13,17 6.585,00

66

MACARRÃO, COM OVOS, FORMATO 
ARGOLINHA: Pacote de 500g. 1ª
Qualidade,  produzido  da  farinha  de  trigo  
enriquecida  com  ferro  e  ácido fólico, ovo 
pasteurizadoe corante natural urucum e cúrcuma e 
submetidos
a processo tecnológico adequado. Com prazo de 
validade, identificação do produto, marca do 
fabricante.

1500 7,50 11.250,00

67

MARGARINA CREMOSA:  Margarina Cremosa 
Vegetal,com  sal, com 65%  de  lipídeos,  0%  de  
gordura  trans,  aspecto,  cheiro,  sabor  e  cor 
peculiares, devendo estar  isenta  de ranço e de  
outras características indesejáveis. Embalagem   
com   capacidade   para   500g   do   produto. 
Material da embalagem de polietileno leitoso e 
resistente,apresentando vedação  adequada.  A  
embalagem  deverá  conter  externamente  os dados 
de identificação, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, validade mínima de 6 
(seis) meses a partir da data de entrega e Registro 
no Ministério da Agricultura e SIF.

1000 14,00 14.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

29
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 14

68

MANTEIGA  PURA  COM  SAL.  Embalagem  com,  
no  mínimo,  500g, contendo dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, prazo de validade e 
pesolíquido. O produto deverá ter registro no 
Ministério da Saúde  e/ou  Agricultura.  Deverá  ser  
transportado  em  carros  fechados refrigerados, em 
embalagens eemperaturas corretas (10ºc ou de 
acordo com ofabricante) e adequadas, respeitando a

400 40,00 16.000,00

69
MAIONESE: Maionese Tradicional, Embalagem tipo 
sache 200g.

800 8,50 6.800,00

70

MISTURA PARA BOLOS: embalagem de 450 
gramas - sabores variados (limão, laranja, chocolate, 
baunilha, fubá,coco), com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou 
Resoluções vigentes daANVISA/MS.

1000 8,83 8.830,00

71

MILHO   VERDE:   produto    preparado   com    as    
milhos    previamente debulhadas,  envazadas  
praticamente  cruas, reidratadas  ou  pré-cozidas 
imersas ou não em líquido decobertura apropriada 
submetida a processo tecnológico  adequado  antes  
ou  depois  de  hermeticamente  fechados, os 
recipientes utilizados a fim de evitar a sua alteração. 
Embalagem com 200g, 1° qualidade.

1000 7,03 7.030,00

72

MILHO   BRANCO   PARA   CANJICA:    Milho    
Branco   para    Canjica, embalagem com 500g, com 
identificação do produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e validade. O produto devera ser 
registrado no Ministério daAgricultura e/ou Ministério 
da Saúde.

1000 9,00 9.000,00

73

MILHO PIPOCA: Milho Pipoca, Tipo 1, preparado 
com  matérias primas sãs, limpas, isentas de 
matérias terrosas, parasitas e detritos animais ou 
vegetais.  Embalagem  Saco de  polietileno  íntegro,  
atóxico,  resistente, vedado  hermeticamente  e  
limpo,  contendo  500g  de  peso  líquido.  A 
embalagem  deverá  conter  externamente  os  
dados  de  identificação  e procedência, informação 
nutricional, número de lote, data de fabricação, data 
de validade, condições de armazenagem, 
quantidade  do produto e registro do Ministério da 
Agricultura e/ou Ministério daSaúde.

1000 6,50 6.500,00

74

MINGAU   DE   MILHO:   Mistura   pré-cozida   para   
preparo   de   mingau enriquecida  com  vitaminas  e  
minerais.  Composta  de  Farinha  de  MILHO, 
açúcar,  amido  de  milho,  sais  minerais,  vitaminas,  
sal  e  aromatizante. Apresenta-se em pó solúvel e 
acondicionado em material que garanta as 
propriedades dos produtos. Suas condições deverão 
estarde acordo com a NTA 83. Necessário 
Rotulagem Nutricional Obrigatória. Deverá ser 
entregue
no máximo com 20 dias de fabricação. Embalagem 
com 230g

200 10,50
1

2,100,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

30
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 15

75
MOLHO DE TOMATE PRONTO TRADICIONAL 
SACHÊ
DE 340G, data de fabricação e prazo de validade.

1000 4,93 4.930,00

76

CEREAL ARROZ E AVEIA, TIPO "MUCILON" ou 
similar:
Cereal infantil arroz e aveia, de preparo instantâneo, 
preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, 
enriquecido com vitaminas. Embalagem: em 
polietileno,bem vedada, com 400g do produto. Prazo 
de validade mínimo 12
meses a contar a partir da data de entrega.

200 8,50 1.700,00

77
NOZ MOSCADA Embalagem de 30 gramas, com 
identificação do produto, marca do fabricante, data 
defabricação e prazo de validade.

200 7,00 1.400,00

78

OVOS:  Ovo  de  Galinha,  tipo  extra,  classe  A,  
branco,  bandejas  com  30 unidades, com dados de 
identificação doproduto, marca do fabricante e prazo
de validade. Com ausência de sujidades, registro do 
Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, 
de acordo com a Resolução12/78 da CNNPA,

1500 14,00 21.000,00

79

ÓLEO DE SOJA REFINADO: Óleo de soja refinado 
comestível, tipo I, obtido de espécie vegetal, isento
de ranço e substancias estranhas. Óleo de soja 
obtido   pelo  processo   de   refino   para   consumo   
humano   (conforme classificação   1.2.1   da   
Resolução   482   ANVISA/MS).   Características 
sensoriais: Aspectos límpido e isento de impurezas 
a 25°C, cor, odor e sabor característico, 0% 
degorduras trans. Acondicionado em frasco plástico 
com capacidade de 900 ml

1500 15,00 22.500,00

80

ORÉGANO  -  em  folhas  secas;  obtido  de  folhas  
e  talos  do especime genuino; com coloracao verde 
pardacenta;  isento  de sujidades  e outros materiais 
estranhos; Embalagem de 100 gramas, com 
identificação do produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e prazode validade.

100 50,00 5.000,00

81

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA: Proteína
texturizada  de  soja,  granulada,  sabor  carne.  
Embalagem   transparente, atóxica, resistente, 
vedada hermeticamente,com capacidade de 400g. 
Com ausência  de  umidade,  ranço,  sujidades,  
parasitas  e  larvas.  Embalagem acondicionada em 
fardos lacrados. Contendo rótulo externamente com 
dados de  identificação,  procedência,  informações  
nutricionais,  número  de  lote, quantidade do 
produto e validade mínima de 6 (seis) meses a partir 
da data
de entrega. Registro no Ministério da Saúde.

100 13,67 1.367,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

31
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 16

82

PÃO DE FORMA: Superfície lisa, macia e brilhante, 
não  quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, 
embaladoem saco polietileno atóxico, pesando em 
média 500 gramas, validade mínima de 5 dias a 
contar da data de entrega e suas condições deverão 
estar de acordo com RDC nº 175 ANVS/MS de 
08/07/2003, RDC nº 263 ANVS/MS de 22/09/2005, 
RDC nº 12 ANVS/MS de
02/01/2001, produto sujeito a verificação no ato da 
entregaaos procedimentos administrativos 
determinados pela ANVISA.

500 11,67 5.835,00

83

PÓ PARA GELATINA DIET com 0% de açúcar. 
Sabores variados como: uva, morango,    maracujá,    
abacaxi,    framboesa,    tuti-fruti,    cereja    e    
limão. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e 
resistentes, acondicionados em caixas   limpas,    
íntegras    e   resistentes.    A    embalagem   deverá  
conter externamente    os    dados    de    
identificação,    procedência,    informações 
nutricionais,  número  de  lote,  quantidade  do  
produto.  Deverá  apresentar validade mínima de 6 
meses a partir da data de entrega.

650 6,50 4.225,00

84

PÓ  PARA  GELATINA.  Sabores  variados  como:  
uva,  morango,  maracujá, abacaxi,   framboesa,   
tuti-fruti,   cereja   e limão.   Acondicionada   em   
sacos plásticos, íntegros e resistentes, 
acondicionados em caixas limpas, íntegras e 
resistentes.   A   embalagem   deverá   conter   
externamente   os  dados   de identificação,   
procedência,   informações   nutricionais,   número   
de   lote, quantidade do produto.
Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a 
partir dadata de entrega.

2000 3,50 7.000,00

85

PIRULITOS:    Pirulito    mastigável    sabor    natural    
de    iogurte    colorido artificialmente.   Ingredientes:   
açúcar,   xarope   de   glicose,   gordura   vegetal 
hidrogenada,    acidulante    ácido    cítrico,    
estabilizante    lecitina    de    soja,
aromatizante  natural  e corante  artificial  vermelho  
40.  Não  contém  glúten, Acondicionado em 
embalagem plástica, contendo 500g.

120 22,50 2.700,00

86

QUEIJO  PARMESÃO  RALADO,  embalagem  com  
aproximadamente  100g, com  dados  de  
identificação  do  produto, marca  do fabricante, lote,  
validade, peso liquido,registro no Ministério da 
Saúde e/ou Agricultura.

200 9,17 1.834,00

87

RAPADURA, Cor marrom claro e escuro, sabor 
doce, fabricada da matéria da cana de açúcar, 
sendo embaladase etiquetadas em saco plástico 
com peso de 1,0 Kg.

500 39,67 19.835,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

32
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 17

88

REQUEIJÃO     CREMOSO:     Requeijão     
Cremoso,     ingredientes     leite padronizado  creme  
de  leite  pasteurizadosal  fundente  sal  cloreto  de  
cálcio conservantes sorbato depotássio e nisina 
coalho fermento láctico contendo ainda data de 
validade (no mínimo 75 dias aps fabricação)
informação  nutricional  lote  serviço  de  
atendimento  ao consumidor), embalagem contendo 
200g.

200 12,67 2.534,00

89

REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ: envasado 
em
garrafas PET reciclável de 2 Litros, classificação 
normal.(Marca-referência indicativa  de  parâmetro  
de  qualidade: KUAT,  EQUIVALENTE  OU  DE 
MELHOR QUALIDADE

500 9,83 4.915,00

90

REFRIGERANTE SABOR COLA: envasado em 
garrafasPET reciclável de 2 Litros, classificação 
normal. (Marca- referência indicativa de parâmetro 
de qualidade: COCA- COLA, EQUIVALENTE OU DE 
MELHOR QUALIDADE

500 13,50 6.750,00

91

REFRIGERANTE SABOR LARANJA: envasado em
garrafas PET reciclável de 2 Litros, classificação 
normal.(Marca-referência indicativa  de  parâmetro  
de  qualidade: FANTA  DA  FABRICANTE  COCA-
COLA COMPANY, EQUIVALENTE OU DE 
MELHOR QUALIDADE

200 9,67 1.934,00

92

SAL  REFINADO  IODADO:  Sal  refinado,  iodado,  
isento  de impurezas  e umidade, acondicionado em 
saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado 
hermeticamente e limpo. A embalagem deverá ter 
capacidade para 1 Kg do produto,  contendo  
externamente  dados  de  identificação  e  
procedência, número do lote data de fabricação, 
quantidade do produto, número de registro. Deverá  
apresentar  validade mínima  de  6  (seis) meses  a 
partir  da  data  de entrega e Registro no Ministério 
da Saúde.

400 1,50 600,00

93

SARDINHA EM LATA EM CONSERVA: Sardinha, 
com
óleo de soja comestível, embalagem de 250g, com 
dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de
validade, peso líquido, e registrado no Ministério 
daAgricultura e/ou Ministério da Saúde.

400 8,50 3.400,00

94

SUCO DE FRUTA CONCENTRADO: Suco de fruta
sabores, caju e goiaba. Com rendimento de 3L. 
Embalagem garrafas de 500 ml.  Ingredientes:  
Suco,  conservantes  e  acidulantes.  Não  
fermentado,  não alcoólico. Pasteurizado e 
homogeneizado. Não contém
Glúten.

600 8,50 5.100,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

33
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 18

95

TEMPERO  PRONTO  COMPLETO:  Tempero  
Completo, tradicional,  sem pimenta,  embalagem  
de  500g,  com  identificação  do  produto,  marca  
do
fabricante, prazo de validade e peso líquido. O 
produto deverá ter registro noMinistério da 
Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

500 8,53 4,265,00

96

TEMPERO EM PÓ TIPO "SAZON" ou similar 
sabores variados (feijão, salada, legumes, arroz, 
massas, peixes,carne e frango), Embalagem c/12 
saches de 5g cada

100 7,10 710,00

97
TEMPERO ALHO E SAL, com mínimo de 10% de 
alho. Rótulo com fabricação, validade e lote. 
Embalagem 400g

500 6,00 3.000,00

98

UVA PASSA, Escura, sem sementes, embalada a 
vácuo,em saco plástico transparente    e    atóxico,    
limpo,    não    violado,    resistente,    contendo 
aproximadamente 350g.

250 20,00 5.000,00

99

VINAGRE BRANCO: Vinagre branco, embalagem 
de 750ml, com dados de identificação do produto, 
marca dofabricante, prazo de validade. O produto 
deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da
Saúde.

200 8,83 1.766,00

100

VINAGRE  TINTO:  Vinagre  tinto,  embalagem  de  
750ml, com  dados  de identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade. O produto 
deverá ter
registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério 
daSaúde.

100 8,83 883,00

VALOR GLOBAL DO LOTE R$ 929.000,00

LOTE 0002

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

1
CARNE DE CHARQUE: Carne de Charque, tipo 

coxãomole, de 1ª qualidade e resfriada, Embalagem 
500g

200 44,50 8.900,00

2

LINGUIÇA DEFUMADA, TIPO CALABRESA: pura e 
limpa, de primeira qualidade,   apresentando-se   em   
gomos  uniformes   e   padronizados, adicionada   de   

toucinho   e   condimentos   naturais   em   proporções 
adequadas  ao  tipo  calabrês.  Embalada  a  vácuo,  
em  saco  plástico transparente   e   atóxico,   limpo,   

não   violado,   resistente,   contendo 
aproximadamente 1kg. O produto deverá apresentar 

validade mínima de 30 dias a partir da data deentrega 
na unidade requisitante.

500 33,00 16.500,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

34
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 19

3

LINGUIÇA TIPO TOSCANO COM CARNE SUÍNA, 
congelada, com cor, sabor e  odor característicos do  

produto  de  boa  qualidade, embalagem transparente 
à vácuo ou porcionada em sacos plásticos 

transparentes, resistentes  e  bem  lacrados,  com  
denominação  do  nome  do  produto, fabricante, 

endereço, registro no Ministério daAgricultura (SIF, 
IMA OU SIM), data de fabricação e validade.

200 24,50 4.900,00

4

PRESUNTO:  Presunto  cozido  sem  gordura  fatiado.  
Embalagem  com dados  de  identificação  do  

produto,  marcado  fabricante,  lote,  validade, peso 
liquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou 

Agricultura. Deverá ser  transportado  em  carros  
fechados  refrigerados,  em  embalagens  e 

temperaturas corretas (10ºc ou de acordo com o 
fabricante) e adequadas, respeitando a características 

do produto. De modo que as embalagens não se 
apresente alteradas

500 39,00 19.500,00

5

QUEIJO MUSSARELA: Queijo Tipo Mussarela, 
fatiado em embalagem com identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, 

contendo 1kg. O produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura eou Ministério da Saúde.

500 65,52 32.760,00

6

SALSICHA:   Salsicha   tipo   Viena,   resfriada   de   
ótima   qualidade, apresentando-se  em  gomos  

uniformes  e  padronizados.  Embalada  a vácuo,  em  
saco  plástico  transparente  e  atóxico,  limpo,  não  
violado, resistente.  A  embalagem  deverá  conter  

externamente  os  dados  de identificação  e 
procedência, informações  nutricionais,  número  de  

lote, data  de  fabricação,  data  de  validade,  
condições  de  armazenagem, quantidade   do   

produto   e   número   do   registro   do   Ministério   da 
Agricultura/SIF/DIPOAe carimbo de inspeção do SIF. 
O produto deverá apresentar validade mínima de 30 

dias a partir da data de entrega na unidade 
requisitante.

1000 10,50 10.500,00

7

TOUCINHO DEFUMADO, TIPO BACON: Toucinho
Defumado,  Tipo  Bacon,  de  boa  qualidade,  isento  

de  aditivos  ou substâncias estranhas que sejam 
imprópriasao consumo e que alterem suas   

características   naturais (físicas,   químicas   e   
organolépticas). Deverá  ser  acondicionada  em  

embalagem  primaria  constituída  de plástico  atóxico  
transparente,  isenta  de  sujidades  e  ou  ação  de 

microorganismos,  devidamente  selada,  com  
especificação  de  peso, validade, produto e 

marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo
3meses.

500 48,00 24.000,00

VALOR GLOBAL DO LOTE R$ 117.060,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

35
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 20

LOTE 0003

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

1

ÁGUA    MINERAL    NATURAL:    Água    mineral    
natural    sem    gás, acondicionada em garrafas de 
500 mililitros, com lacre inviolável, prazo de validade  
não inferior  a 12 meses,com  registro no órgão 
competente  do Ministério  da  Saúde, conforme  
Resolução  nº  23/2006  da  ANVISA,  e alterações 
posteriores.

5000 3,00 15.000,00

2

ÁGUA MINERAL NATURAL: Água mineral natural 
sem gás, condicionada em garrafas de 1,5 litros, com 
lacre inviolável, prazo de validade não inferior a 12 
meses, comregistro no órgão competente do 
Ministério da Saúde, conforme Resolução nº 23/2006 
da ANVISA, e alteraçõesposteriores.

2000 6,00 12.000,00

3

ÁGUA MINERAL NATURAL: Água mineral natural 
sem gás, galão plástico 20 Litros, com lacre inviolável, 
prazo de validade não inferior a 12 meses, com  
registro  no  órgão competente  do  Ministério  da  
Saúde,  conforme
Resolução nº 23/2006 da ANVISA, e alterações 
posteriores. OBS. Vasilhame Retornável

150 19,99 2.998,50

VALOR GLOBAL DO LOTE R$
29.998,50

___________________________________________

MUNICÍPIO DE CARINHANHA BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

___________________________________________

TEREZINHA RIBEIRO DE SOUZA

CNPJ/MF sob Nº 10.672.751/0001-08

Carlos Eduardo Souza Osorio



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:24 horas do dia 17/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou utilize o código QR.

36
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 • ANO XIX | N º 2438 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

Página 21

RG nº 1159689970 SSP BA, CPF N.º 044.286.725-51



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 88CC-7BD9-0CA1-2BA1-793F

Hash do Documento
b98bea9f319324d2b6f75bb7216959f3bc4dcb3fe749cc695e02936c85f260e5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/04/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 17/04/2025 16:24 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-04-17T16:24:26-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




